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To udfordringer for litteraturpolitik – når litteratur går ’fra fast til flydende form’ 

Udgangspunktet er, at nutidens kulturpolitik, herunder litteraturfeltets, er formet efter kultur i 

overvejende ’fast’ form. Hermed forstås både den umiddelbare (fysiske) materialitet – 

fornemmelsen af de medier der bærer det kulturelle udtryk – og den sociale materialitet – den 

samfundsmæssige organisering eller strukturering af kulturen. Litteraturpolitik er således indrettet 

efter litteratur i trykt format og organiseret i institutioner (Kjørup 2000). 

I 2000-tallet kan det konstateres, at litteratur (atter) løsnes fra den traditionelle, faste form. 

Litteratur cirkuleres og diskuteres i stigende grad mundtligt i litteraturhuse og på festivals, til poetry 

slam, litterære caféer m.v., mens den trykte bog støt suppleres med (for siden at afløses af?) 

forskellige digitale medier, herunder e-bøger (Greenspan 2011, Lund 2012, Steinar 2012a, Rønning & 

Slaatta 2012, Thompson 2012). 

Den litterære institution er resultat af dels social, dels teknologisk konstruktion (Escarpit 1958). Den 

sociale konstruktion omfatter både frisættelsen af kunst og litteratur i moderne samfund og 

kapitalismens rammesætning af økonomien bl.a. gennem et frit og anonymt, pengebaseret 

varemarked.  Institutionens organisering/kredsløbsmodel forudsætter en litterær offentlighed, hvor 

forfattere kan få feed back fra publikum gennem et offentligt ræsonnement, og der findes således 

en relativ fast binding af funktion til aktør og en processuel rækkefølge (”den litterära processen”, 

Furuland 1995). 

Kulturpolitik i almindelighed og litteraturpolitik i særdeleshed er i hele den moderne epoke blevet 

opfattet som et korrektiv til markedsmekanismerne (Worsøe-Schmidt 1999, 2004). I Danmark har 

man traditionelt rettet hovedinteressen (og økonomisk støtte) mod første og sidste led i den 

litterære proces. Man har støttet forfatterne som første led gennem legater, stipendier og anden 

økonomisk kompensation (biblioteksafgiften) og publikum som sidste led primært gennem 

folkebibliotekernes gratis udlån.  

I denne model har bogmarkedet selv sørget for den grundlæggende produktion og distribution samt 

produkt- og talentudvikling.  De forfattere, staten støtter og de bøger, folkebibliotekerne indkøber, 

har således allerede været igennem det traditionelle bogmarkeds selektionsproces. En væsentlig 

litteraturpolitisk diskussion i Norge og Danmark omhandler således, hvorvidt og i givet fald hvordan 

det traditionelle bogmarked skal opretholdes, og hvorvidt staten skal gribe ind gennem lovgivning og 

påbyde faste bogpriser (Ringstad 2004, Løyland & Ringstad 2012, Rønning m.fl. 2012). 

Kulturteori (fx Williams 1977) har dog længe påpeget, hvorledes formelle institutioner og 

reglementeret organisering af moderne, vestlige kulturer er under afvikling til fordel for formationer 

og funktioner, dvs. en løsere, mere midlertidig, enkeltsags-orienteret og mindre hierarkisk 

strukturering af kulturelt liv. For den litterære kultur har såvel digitaliseringen som den øgede 

mundtlige udfoldelse netop medvirket kraftigt til at løsne den faste, institutionelle organisering, og 

har dermed løsnet indhold fra materiel form eller medium, funktion fra aktør og rækkefølge fra 

litterær proces (Svedjedal 2000, Söderlund 2009). Bogen som medium er under forvandling, læsning 

og litteraturoplevelse ligeså, og vejen fra forfatter over publicering (i mundtlig eller digital form) til 

publikum og biblioteket blevet forkortet og omlagt (Carlsson & Johannisson 2012, Forslid & Ohlsson 

2009). 



Med udgangspunkt i henholdsvis e-bogen og den fysisk-mundtlige scene som de to vigtigste nye og 

aktuelle udviklinger vil paperet afdække nogle af de problemer det afstedkommer, at offentlig 

litteraturpolitik er baseret på en fast institutions- og procestankegang, mens litteraturfeltet udvikler 

sig mod mere flydende organisering og en større mangfoldighed af processer. De metodiske tilgange 

omfatter dels analyse og diskussion af såvel litteraturbegreb og -tradition (Steiner 2012b) som 

litterær institution og proces, dels dokumentarisk analyse af eksisterende litteraturpolitik, herunder 

rationale og mønster for støttepolitik samt kriterier for støtte til nye typer litterær kommunikation. 

Endelig inddrages en empirisk opgørelse og analyse af den konkrete støtte til nye typer litterær 

kommunikation, fx ’litt.live’ og e-publicering. Paperet er nyskabende i sit forsøg på at (be)gribe den 

litteraturpolitiske udfordring og debat fra et større perspektiv, der involverer en overordnet 

(teoretisk) forståelse af de nye udviklinger på det litterære felt. På denne baggrund kan også 

debatten i Norge og Danmark om boglov og faste bogpriser adresseres på et mere kvalificeret 

grundlag. 
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